溧 阳 市 教 育 局 电 话 通 知

第390号

签发:霍超群                       核稿:潘卫国
拟稿:姜知宇                       时间:2019.04.29
关于举行小学五年级英语朗读比赛的通知
各小学：

为进一步落实《义务教育英语课程标准（2011版）》要求，强化学生英语朗读习惯，巩固学生英语朗读水平，提升学生综合运用语言的能力，提升学生学习英语的兴趣和自信，常州市教科院将举行小学五年级英语朗读比赛。根据工作计划，现将我市小学五年级英语朗读比赛具体事项通知如下：
一、比赛时间

2019年5月。

二、参加对象

各校五年级学生。

三、比赛内容

1．整班朗读（五下 Unit1-Unit7 任一单元的Story-time）；

2．指定材料朗读：抽取班级中部分学生进行个体朗读（每班不低于12人）。

四、比赛流程
1．各校五年级英语教师要认真学习评价方案和评价细则, 学习比赛要求，熟悉操作流程，明确评分标准，规范操作。

2．请各校于2019年5月20日前完成校内选拔，要求五年级每个班级参加比赛，根据校级比赛结果推荐优胜班级参加市级比赛。具体操作细节会在近期相关专题活动中作布置。
3．全市各小学于2019年5月24日（周五）下午组织由校级选拔比赛推荐出的优胜班级到测试室参加比赛，学校将比赛过程全程录像，视频文件注明学校、参赛班级、指导老师、时长；下午五点前将视频文件上传到指定云盘。

五、设奖说明

1．市教师发展中心将组织评委组评选出我市比赛的一、二等奖；前9名报常州市教科院，分获常州市一、二、三等奖。

2．2019年5月31日前，常州市教科院将随机调取我市任一学校的五年级任一班级比赛视频组织评委集中评选，将评选出前三名以及形成对于各区五年级学生朗读能力的评价意见。

溧阳市教育局

2019年4月29日

附件：

小学五年级英语朗读比赛细节说明和评分标准
一、比赛时间

2019年5月24日（周五）。

二、比赛内容

1．整班朗读（五下 Unit1-Unit7 任一单元的Story-time）；

2. 指定材料朗读：抽取班级中部分学生进行个体朗读（每班不低于12人）。
三、比赛形式

1．全市各小学于5月24日（周五）下午将由校级选拔比赛推荐的班级学生带到测试室参加比赛，学校将比赛过程全程录像；下午五点前将视频传至相应文件夹内（在群里公布）。
2．比赛时，抽测班级先在测试室由1名学生代表抽取单元，整班朗读该单元Storytime板块内容；然后抽到“个别朗读”的12个同学依次进入准备室，从所给材料中抽取一个语篇准备两分钟后进入测试室朗读。请将比赛过程全程录像。

说明：视频要求用MP4格式，以“XX小学五年级朗读比赛”命名文件，视频要有 片头，写清学校、班级、指导老师。
四、赛前准备

1．各校于5月24日（周五）将单元课题、朗读材料制作成签，分装两盒，测试时用于学生随机抽取。个别朗读材料将于周五中午在群里公布。
2．安排好测试室和准备室。

3．汇报学校校长室、教导处，获得信息技术组全程支持，拍摄的视频要能在电脑常态环境下正常播放。

四、评分标准

溧阳市小学五年级英语朗读比赛评分标准

	评价项目
	评价内容
	分值
	得分

	朗读内容
	朗读时，吐词正确，无错误，不添字，不漏字。
	10分

	朗读技巧
	1.语音语调标准、优美，音量适中，语速得当，语言流畅。
2.能正确读出停顿、重音、连读、变调、爆破等。

3.能根据课文角色的不同，选择不同的的语气、语调和语速来朗读。
4.善于运用面部表情，有熟练的朗诵技巧，能吸引观众，有较强艺术感染力。
5.能把握所读内容的情感基调，读出自己的理解。
	80分

	整体形象
	1.举止大方得体，自信，情绪饱满，有感情与气势。
2.不指读，坐姿正确，双手拿书，眼睛离书本一尺远。
3.学生间合作协调，整体效果好。
	10分

—4—
—1—